2018 年度、2019 年 1-6 月，经销 SF 型轴承主要产品 SF-1 轴承客户群体发

生变化，售价较高的 TST（美国）、米思米（中国）精密机械贸易有限公司等经

销客户 SF-1 销量较多，产品均价增长，毛利率较高，因而经销 SF 型轴承毛利率

变动较小且 2019 年 1-6 月较 2018 年度略有增长。受上述因素的影响，2018 年度

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股意向书

1-1-1-361

起，直销 SF 型轴承毛利率低于经销轴承毛利率。

②经销 JF 轴承毛利率高于直销毛利率

JF 型轴承经销毛利率高于直销毛利率主要是受经销、直销模式下产品销售

结构差异的影响。

公司 JF 型轴承不同销售模式下依据产品结构列示如下：

项目 产品

2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

收入

占比

（%）

毛利率

收入

占比

（%）

毛利率

收入

占比

（%）

毛利率
收入占

比（%）
毛利率

经销

JF800C

擦片
7.13 25.24% 5.81 29.37% 7.43 36.27% 6.45 33.95%

JF-YH

轴承
10.43 31.76% 13.39 35.45% 13.32 40.91% 11.07 43.29%

合计 17.56 - 19.20 - 20.75  17.51

直销

JF-MP

摩擦焊

接轴承

9.81 19.58% 9.44 13.96% 11.23 13.72% 7.62 12.68%

JF-YH

轴承
15.00 26.97% 17.82 28.81% 16.98 37.08% 15.50 38.54%

合计 24.80 - 27.25 - 28.21 - 23.12 -

如上图所示，公司经销 JF-YH 主要销售海外，平均售价较高，因而经销 JF-YH

毛利率高于直销 JF-YH 产品；除 JF-YH 轴承外，公司 JF 型轴承经销模式主要销

售 JF800C 擦片，其毛利率远高于直销模式下 JF-MP 摩擦焊接轴承，综合导致 JF

型轴承经销毛利率高于直销毛利率。

③经销 JDB 轴承毛利率高于直销毛利率

公司经销 JDB 收入主要来源于 MISUMI（米思米）公司，MISUMI（米思米）

公司产品主要用于模具行业，行业对产品质量要求高且规格小，产品毛利率高。

公司直销 JDB 轴承主要用于工程机械行业、液压行业，产品规格大，加工简单，

毛利率低。受上述因素影响，公司 JDB 轴承经销毛利率高于直销毛利率。

（六）主要产品、原材料价格变动对公司利润影响的敏感性分析

1、主要产品价格变动对公司利润影响的敏感性分析

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股意向书

1-1-1-362

报告期内，公司的产品销售集中度较高，各类滑动轴承及其复合材料等产品

的销售收入占主营业务收入的比重达到100%。以2018年度公司经营业绩为基础，

对上述主要产品价格分别作提高与降低5%和10%的单因素变化对利润总额影响

的敏感性分析如下：

单位：万元

产 品

类别
项目

价格变动幅度

-10% -5% +5% +10%

SF 型

轴承

对利润总额的影响 -1,523.88 -761.94 761.94 1,523.88

变动后利润总额 6,132.53 6,894.47 8,418.35 9,180.29

利润总额变动幅度 -19.90% -9.95% 9.95% 19.90%

敏感系数 1.99

JF 型

轴承

对利润总额的影响 -1,207.95 -603.97 603.97 1,207.95

变动后利润总额 6,448.46 7,052.43 8,260.38 8,864.35

利润总额变动幅度 -15.78% -7.89% 7.89% 15.78%

敏感系数 1.58

JDB型

轴承

对利润总额的影响 -902.76 -451.38 451.38 902.76

变动后利润总额 6,753.65 7,205.03 8,107.79 8,559.17

利润总额变动幅度 -11.79% -5.90% 5.90% 11.79%

敏感系数 1.18

FU 型

轴承

对利润总额的影响 -185.26 -92.63 92.63 185.26

变动后利润总额 7,471.15 7,563.78 7,749.04 7,841.67

利润总额变动幅度 -2.42% -1.21% 1.21% 2.42%

敏感系数 0.24

其 他

轴承

对利润总额的影响 -407.00 -203.50 203.50 407.00

变动后利润总额 7,249.41 7,452.91 7,859.91 8,063.41

利润总额变动幅度 -5.32% -2.66% 2.66% 5.32%

敏感系数 0.53

复 合

材料

对利润总额的影响 -1,489.36 -744.68 744.68 1,489.36

变动后利润总额 6,167.05 6,911.73 8,401.09 9,145.77

利润总额变动幅度 -19.45% -9.73% 9.73% 19.45%

敏感系数 1.95

SF型轴承、JF型轴承、JDB型轴承和复合材料销售收入占主营业务收入的比

重较高，因而其价格波动对公司利润影响的敏感度较高。

2、主要原材料价格变动对公司利润影响的敏感性分析

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股意向书

1-1-1-363

铜粉、铜套、铜板和钢板是公司的直接材料，报告期内，上述原材料成本主

营业务成本的比重达到50%以上。以2018年度公司经营业绩为基础，对上述价格

分别作了提高与降低5%和10%的单因素变化对利润总额影响的敏感性分析如

下：

单位：万元

产品类

别
项目

价格变动幅度

+10% +5% -5% -10%

铜粉

对利润总额的影响 -1,139.83 -569.92 569.92 1,139.83

变动后利润总额 6,516.57 7,086.49 8,226.32 8,796.24

利润总额变动幅度 -14.89% -7.44% 7.44% 14.89%

敏感系数 1.49

钢板

对利润总额的影响 -579.94 -289.97 289.97 579.94

变动后利润总额 7,076.47 7,366.44 7,946.38 8,236.35

利润总额变动幅度 -7.57% -3.79% 3.79% 7.57%

敏感系数 0.76

铜套

对利润总额的影响 -316.17 -158.08 158.08 316.17

变动后利润总额 7,340.24 7,498.32 7,814.49 7,972.58

利润总额变动幅度 -4.13% -2.06% 2.06% 4.13%

敏感系数 0.41

铜板

对利润总额的影响 -145.50 -72.75 72.75 145.50

变动后利润总额 7,510.91 7,583.66 7,729.16 7,801.91

利润总额变动幅度 -1.90% -0.95% 0.95% 1.90%

敏感系数 0.19

铜粉、钢板的材料成本占主营业务成本的比重较高，因而其价格波动对公司

利润影响的敏感度较高。

（七）非经常性损益和税收优惠对经营成果的影响

1、非经常性损益对经营成果的影响

本公司最近三年一期的非经常性损益项目及金额如下：

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

非流动资产处置损益 6.72 -30.67 -34.59 -21.83

计入当期损益的政府补助 705.34 295.18 116.01 77.81

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股意向书

1-1-1-364

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有交易性金融

资产、交易性金融负债产生的公允

价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出

售金融资产取得的投资收益

7.49 16.82 17.79

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
-27.84 -646.38 -125.80 -55.82

其他符合非经常性损益定义的损益

项目
- - - -

小计 691.70 -365.04 -26.59 0.16

所得税影响额 104.75 -53.03 -2.62 0.80

少数股东权益影响额(税后) - - - -

非经常性损益合计 586.95 -312.02 -23.97 -0.64

归属于母公司股东的非经常损益合

计
586.95 -312.02 -23.97 -0.64

归属于母公司股东的净利润 3,253.37 6,729.72 6,887.23 4,518.28

非经常性损益占归属于母公司股东

的净利润比例
18.04% -4.64% -0.35% -0.01%

报告期内，非经常性损益主要为非流动资产处置损益、计入当期损益的政府

补助及补偿支出。2016年度至2018年度，非经常性损益占净利润的比例较低，对

净利润的影响较小。2019年1-6月，公司获得政府补助较多，当期非经常损益占

净利润较高。公司具有较强的盈利能力和竞争力，非经常性损益对公司盈利能力

稳定性和持续性的影响较小。

2、税收优惠对经营成果的影响

报告期内，公司享受的税收优惠主要包括高新技术企业所得税优惠、福利企

业增值税即征即退、残疾人工资在企业所得税前加计扣除等，税收优惠及占利润

总额的比重如下：

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

返还的增值税 328.32 656.81 540.78 278.16

减免的所得税 303.88 569.50 611.96 513.77

其中：残疾人加计扣除 65.57 117.81 112.50 104.23

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股意向书

1-1-1-365

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

高新技术优惠 10% 224.35 447.58 499.46 409.54

小微企业税收优惠 2.27 4.11 - -

合计优惠 632.20 1,226.30 1,152.74 791.93

利润总额 3,637.71 7,656.41 7,890.51 5,247.27

税收优惠占公司利润总额的

比例
17.38% 16.02% 14.61% 15.09%

报告期内，公司享受的税收优惠政策在未来可预见时间内具有持续性、稳定

性，不会对公司生产经营产生重大影响。报告期内，公司盈利能力的逐年增强，

公司税收优惠占利润总额的比重总体较小，公司对税收优惠不存在重大依赖。

（八）公司纳税情况

1、主要税种的缴纳情况

（1）增值税

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

期初未交 40.35 247.79 15.81 44.63

本期应交 495.51 1,389.32 1,593.77 789.27

本期已交 428.38 1,596.77 1,361.79 818.08

期末未交 107.47 40.35 247.79 15.81

公司 2016 年度应交增值税为 789 万元相对较低的主要原因是当年度公司存

货及固定资产采购金额较大，进项税额增加，导致应交增值税减少。

2017 年度、2018 年度公司销售收入持续增长，销售规模增加，引起增值税

缴纳金额增加，应交增值税金额增大。

（2）所得税

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

期初未交 125.74 509.93 340.87 4.31

本期应交 453.15 929.47 1,140.08 754.80

本期已交 263.09 1,313.67 971.02 418.24

期末未交 315.79 125.74 509.93 340.87

报告期内，受利润总额变动的影响公司应纳税所得额先增后减，总体维持较

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股意向书

1-1-1-366

高水平。

2、会计利润与所得税的关系

报告期内，公司所得税费用情况如下表所示：

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

当期所得税费用 453.15 929.47 1,140.08 754.80

递延所得税费用 -68.81 -2.78 -136.80 -25.80

合计 384.33 926.69 1,003.28 728.99

报告期内，公司所得税费用与会计利润的关系情况如下表所示：

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

本年合并利润总额 3,637.71 7,656.41 7,890.51 5,247.27

按法定/适用税率计算的所得税

费用
545.66 1,148.46 1,183.58 787.09

子公司适用不同税率的影响 96.91 236.68 280.00 300.98

非应税收入的影响 -86.84 -164.20 -135.20 -71.61

权益法核算投资收益影响 - - - -

不可抵扣的成本、费用和损失的

影响
59.28 104.59 -71.37 -59.48

本年未确认递延所得税资产的

可抵扣暂时性差异或可抵扣亏

损的影响

- - - -

研发费用加计扣除的影响 -165.10 -281.03 -141.23 -123.76

福利企业残疾人工资加计扣除

的影响
-65.57 -117.81 -112.50 -104.23

所得税费用 384.33 926.69 1,003.28 728.99

（九）利润表其他项目分析

1、税金及附加

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

营业税 - - - 4.67

城市维护建设税 63.49 181.18 170.15 102.79

教育费附加 38.10 108.71 102.09 61.67

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股意向书

1-1-1-367

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

地方教育费附加 25.40 72.47 68.06 41.12

地方水利建设基金 - - - 4.65

土地使用税 - 11.18 22.36 13.04

车船使用税 1.04 1.70 1.48 0.73

印花税 8.32 19.42 19.93 16.57

房产税 44.50 89.07 89.58 49.47

残疾人保障基金 5.06 9.28 8.00 -

合计 185.90 493.01 481.66 294.70

报告期内，公司税金及附加主要包括城建税及教育费附加等，公司城建税、

教育费附加受公司业务规模和收入的影响，随着公司收入的增长，相关税费也会

有所增长。

根据财政部于2016年12月3日发布了《增值税会计处理规定》（财会[2016]22

号），将自2016年5月1日起企业经营活动发生的房产税、土地使用税、车船使用

税、印花税从“管理费用”项目重分类至“税金及附加”项目。

2、投资收益分析

报告期内，公司投资收益情况如下表所示：

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

理财收益 7.49 16.82 17.79 -

合计 7.49 16.82 17.79 -

3、信用减值损失

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

坏账损失 -190.22 - - -

合计 -190.22 - - -

4、资产减值损失分析

报告期内，公司资产减值损失情况如下表所示：

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

坏账损失 - -10.90 -365.26 -98.68

浙江双飞无油轴承股份有限公司招股意向书

1-1-1-368

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

存货跌价损失 -165.16 -360.74 -219.61 -178.67

固定资产减值损失 -2.17 -25.50 -21.46 -46.64

合计 -167.33 -397.14 -606.33 -323.99

2017年度公司坏账损失为365.26万元，主要是由于公司销售收入快速增长，

年末应收账款增加较快，按比例计提的坏账准备增加；且2017年度单独计提坏账

准备的金额增加较多，导致坏账损失增加。2018年度坏账损失减少主要系年末应

收账款同比减少，坏账准备计提减少。

公司存货跌价损失主要是因为公司原材料和产成品的价值与钢板、铜粉的市

场价格波动存在密切关系，根据谨慎性原则，公司在期末计提相应的存货跌价准

备。

报告期内，公司遵循稳健性原则，每年末对各类资产的减值情况进行核查，

并按照既定的资产减值准备计提政策足额计提，符合目前公司资产的实际状况。

5、资产处置收益、其他收益及营业外收支分析

报告期内，公司资产处置收益、其他收益及营业外收支情况如下表所示：

（1）资产处置收益

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

处置固定资产收益 6.72 -30.67 -34.59 -21.83